Principia iuris diuini t̄ naturalis
Dedire oportet magis deo q̄b̄ ho:is
ob̄us Dedit de: p̄tatem ho:ib̄ in e: dificatōe nō in destructionē ecce
"Aibil possum" ḵtra veritatē. Plenitudo legis atq̄ finis eius est dilectō. Dilectō est causa uisionis atq̄ pacis. Dilectō nō que rit que sua sunt. Finis om̄is potestatis et hierarchie ecclesiastice est dilectō pat̄ t̄ vniō. Finis iponit necessitatē bis q̄ ad finē sunt id ē fm̄ exigentia finis cetera dñi moderari. Necessitas nō habet legē. Felix necessitas que ad meliora ḵpellit. Bon̄ pastor ponit aiam suā p̄ ouib̄ suis vniendis t̄ saluādis. Inimici ho:is domesti ci et̄ i.carnales sen:sus. Sp̄ualis ho: om̄ia d̄judicat. Dedit um̄ virtutis accip̄ēdū est vt sapiēs iudicabit. Uim̄ vi licet repellere. Fas est vnicuius q̄ setueri. t̄ rem suā defendere ḵtra vim̄ insiustā. Qui suo iure vti:nemini facit iniuriam. Deteriora sunt animalium q̄ cor: palium vel rerum exteriorum detrimenta. Depositum non est reddendū in depositarij / v̄l rei publice detrimentū. Salubrī panis aut vestis aut gladius ab abusuis substrabitur q̄ donetur. Unicus maudauit deus de primo suo. diliges inquit proximū tuū s̄i cut teipm̄. Quod pro caritate institutū est. cōtra caritatē militare nō debet. Si pes tuus aut manus t̄ ita de capite scandalisat te projice abste. Qui eccliam nō audierit sic sit ethnicus t̄ publicanus. Toleranda sunt iżania. ne simul eradicetur t̄ triticum. Lōminus error facit ius. Non giurabis. Reddes altissimo vota tua. Omne iuramē tu t̄ votū quod sine detramento salutis p̄t custodiri seruandū est. Cuius est condere vel doctrinalē vel iudicialiter eius est similiter interpretari. Intelligētia dictoꝝ et causis assumēda est. dicēdi / t̄ similia multa.

Tertia Consideratio.
Virtus eccle: ad unū certū xp̄i vica: riū / dū p̄curat p̄ epikēyā / seu bonā equitatem nō exigit in sic epikētib̄ / seu legum positivāꝝ interpretib̄ / q̄ b̄eant eviden-

tiam mathematicā / seu demonstratiū / s̄i sat tis est si certitudinē moralē seu civiliē t̄ politi: attulerint. **C**onsiderat q̄ppe bon̄ ep̄iekēs circūstātias oēs p̄ticulāres. q̄les n̄ potuit legislator̄ p̄uidere / nec exp̄m̄ere qui bus attēns asp̄ic̄t finē q̄ secrētū frigore l̄ra: lis exp̄ssionis obſuaret / q̄ dūz videret hac obſeruatione / leſurā fore et̄ legib̄ diuinis vel eternis / contra intentionē debitā legib̄ lator̄ / dictat vel doctrinalit̄ vel auctoritatē / q̄ lex scripta sic vel sic / applicāda est / seu deserenda / fm̄ imaginationē ph̄i de regu: la lesbia / q̄ erat plumbea t̄ non ferrea. i.e. / p̄ibilis non imutabilis. **C**onstat autē q̄ de circūstantijs moralib̄ nō p̄t habēti certitudo nisi moralis. fm̄ ph̄i siuam in ethi:is. Etēpli grā. Tyrannus p̄sequitur républicā cautelis dolos / sic lupus rapac: nibilomin⁹ ip̄e teget se vestimentis ouiz. q̄ sunt tā v̄ba q̄ facta apparente scissima / in q̄bus est freq̄nter equocatio / vel ipocri: Ago inquiet ista prepublica / ago p̄ salutē p̄pli / p̄ q̄bo patus s̄i etiā mori. nec dicētib̄ opositum quōlibet fides detur. Ira mē: et̄ tirānus / t̄ multos et̄ simplicibus seducer. Prudentes vero t̄ iudices quo:ū est ep̄is keya vti. legent in opib̄ suis oppositum fm̄ attez t̄p̄i. Ex opib̄ eoz cognoscetis eos. **V**ult dicere consideratio / q̄ prudētib̄ suis ip̄is credeundū est / etiā nescuerint rationes evidentes / t̄ incalculabiles adducere / alioquin periret confessim omnis policia. Deniq̄s apte sunt hoc loco parabolē narrationes de lupo t̄ oue: quam lupus diversis fraudibus nunc ostendendo similitudinem t̄ amiciam: nunc falsam impo: nendo calūniam / querebat fallere vt voraret. **D**ropter quod monuit christus. At tendite a falsis prophetis.

Quarta Consideratio.
Virtus ecclesie ad unū certū chri: sti vicarium / nōne per concilium / p̄faniū domino concedēte pro: curanda / debet solidius inniti sententijs / t̄ deliberationib̄ huiusmodi concilij / t̄ sa: plentum in eo venturoz / etiā nō offe: rātōnes evidentes / q̄ allegatiōib̄ / vel as: fterionib̄ / vel excusatōib̄ / aut iustificatiōib̄ / vel p̄tendentiu de papatu vel fautoz suorum. **D**educit faciliter consideratio ex hoc q̄ medium virtutis accip̄endum est vt sapiens iudicabit / et vt spirituolis qui omnia d̄judicat dicet / non vt carnalis

15

mo qui non sapit que dei sunt / sibi singit.
¶ **D**uis, n. dubitauerit, qñ plures cāc cō;
currere habeant pro omnibz de concilio vt
eis fides def̄ / q̄ labor, at ad vniōnē dandam
q̄ palīus p̄tēdēntibz ad suā p̄sidentiā talez
q̄lē occupandā. ¶ **A**mor q̄ppe nimi⁹ / car
nalis adscipm̄ z ad suos: nōne fallere solet
z in errores ipios traducere / et r̄sq; ad imi
ratioz luciferi / vt adorari velint sic dīj / neq;
reputet se subditos eē cuiq; sic filij belial/
sine ingo nec sibi posse dici, cur ita fac: / qui
nec dei timet, nec hoīem reueret / cū tñ bñi
liores eē debeat / z ad fuiendū p̄mptiores
ex plationis mñere q̄sto se obligatores eē
spicium in reddēda rōe. ¶ **P**ostremo tñ b
sumope caueduz ē iudicibz, ne vñ epikere
passim z absq; māifesta rōe fiat / trāsimutā
do legē sc̄ptā. **A**lio / n tolleret, prīn⁹ a legi
bus sua stabilitas d̄ / mūratibz totā reipub
lice disciplinā in teneē eis collabi. z et tñ
républicā corruere vel turbari nccēc. In
de stigit ap̄d romanos ista seueritas, et in
nece p̄prioꝝ filiorū / ne labefaceret optimas
reipublice disciplinam. ¶ **Finit.**

Quatuor considera-
tiones q̄ad robin p̄dictor y faciūt; rep̄iūtur
postea i oratione Apparuit gratia. 6. D.

Incipit tractatus

Eccl^{is}dem de statib^{us} eccl^{esiast}ticis
At quā oēs obfugare puenit cur
p. oīb^o: m^{ari}e circa m^{isteriū} reli
giois xpianis/nūq^s solidi⁹ substi
tit. q^s si vītate et iusticia tāc^s so
rorib^o fulciat. Hā si nō ī b^a iusticia et iusta
vitate/reddas vnicuiq^s qd suū ē/nōne scis
ma p^{tin}? irrūpēs pacē exturbabit. **A**u
diā idcirco sub breuiū p^lidecationū nūe
ro. qd stat⁹ sumoꝝ p^otificū/qd platoꝝ/qd
curatoꝝ qd mēdicatiū possit/ qlibz de suo
misterio vācⁱ offert/ne trāgressio finiū p
porum/ seu dilatio nimia/ seger iusticiam
ab osculo felici pacis proinde lites/fedas vt
assoleat introducat.

Sequuntur ser con-
deratoes sup statu sumi pontificis. Lōistid.

Et papalis iustitius est a p[ro]p[ter]o super
naturaliter et immediate, tamen per matrem
h[ab]ens monarchicu[m] et regale in ecclesia
stica hierarchia[m] finis que est statu[m] uniuersitatis et super
mii ecclesia militaris deinde una sub p[ro]p[ter]o, que est statu[m]

q̄sq̄ impugne/ vel diminuere/ vel alioiri et
ciastico statui p̄tclari coeq̄re p̄sumit. si h̄ p̄
tinacit faciat: heretic⁹ ē scismatice⁹. ipl⁹ at⁹
sacrileg⁹. **L**adit. n. in beresim tortis ep̄isse
dānata a p̄ncipio nascenti; ecce v̄sq̄ bodie
tam p̄ instōnem christi de p̄ncipatu **P**etri
sup̄ alios ap̄los. q̄ p̄ traditōz tot⁹ ecce in
sacris eloquij suis / generalibus cōcilijs
Lconsideratio Secunda.

Considcratio Secunda.

Latus papalis h[ab]et non oino ract
seu deficiat p[ro] morte pape naturale
vel ciuil[is]/ nec q[uod] p[ro] eccl[esi]a desinuit esse vna
nihilomin[us] emi debet ep[iscop]iani sub pena scis
matis/q[uod] i h[ab] statu d[icitur] situat p[ro] p[re]sidio assidue
vnicus/ et certus sumus p[ot]ifex: q[uod] tu fieri
p[ot]est p[ro] loco et tpe. sic q[uod] n[on] est licet scienter i
pedire/q[uod] minus sit unus talis sup[er]ius p[ot]i
fex in eccl[esi]a/in q[uod] sit eccl[esi]astice p[ri]emis ple
nitudo/ et q[uod] n[on] sint plures in q[uod] t[ame]n eccl[esi]ast
cū regim[en]e desiner e[st] possit[em] monarchicū/ et
in alia policie sp[eci]em/ et in aristocraticā/ aut
t[ame]nocraticaz verteret. q[uod] uis papatus bas
policiaz species non excludat h[ab]et assumat/
quē admodum de sacro d[omi]noz cardinaliū col
legio/ et de generali concilio videre est

Considctatio Tertia.

Fat papalis non eximit papam a legibus pure dominis quod vel in euangelio vel generali concilii posite sunt. **L**ege hoc secundum papa sub sacrifici legi illi de correctione fratrum. **S**ic quod prius fraternaliter corripit duus peccat. **E**t si tandem noller audire ecclesiam quam generale concilium reputat dominum fratrem sicut ethnicus et publicanus. **E**t ita porro modo per concilium vel iudicari vel coerceri vel per consilium cōcito haberi. **L**ou sideratio. iii.

Propositio. **L**ectorato. viii.
Tatus papalis/nō eximur papam
a iurib⁹ q̄ sunt pure de dictamie na-
turali, quē admodū sunt p̄ncipia
firis naturalis. Prōpterea cū lct natural
dicat q̄ bonū cōseruant̄ aliquid dñinū p̄fere
dum est p̄ticulari bono. Deducit̄ q̄ ad
bonum totū ecclie/quā conciliū genera-
le rep̄ntat. reducēdū ē bonū p̄sonale pape
sic q̄ in p̄iudicium boni cōis/p̄ticularē bo-
nū pape seu cōmodū vel stat⁹/retentio vel
dilatatio/p̄ualere nō debet/cum fm exigen-
tiā finis cerera/debet moderari. finis autē
papa⁹ est utilitas ecclie. **L**ectorato. v

Zat^o papalis/quis eximia papa
a legibus pure positius/canonicis/ri-
uilibus/sic q̄ fm eaſ coerceri pūnire